
1

Historie a teorie integrace

2

Děsivá situace po WW2

 50 - 55 mil. mrtvých50 - 55 mil. mrtvých
– 6,4 mil. Německo6,4 mil. Německo
– 6,3 mil. Polsko6,3 mil. Polsko
– 20 mil SSSR20 mil SSSR

 Obrovský ekonomický poklesObrovský ekonomický pokles
– 1945 HDP Německa na úrovni roku 19081945 HDP Německa na úrovni roku 1908
– 1945 HDP Francie na úrovni roku 18911945 HDP Francie na úrovni roku 1891

 Zničená infrastruktura, z domů ruiny ...Zničená infrastruktura, z domů ruiny ...
 Hlad Hlad 

– potraviny  z humanitární pomoci a na přídělpotraviny  z humanitární pomoci a na příděl

3

Příčiny války a možnosti prevence

PříčinaPříčina ŘešeníŘešení

NěmeckoNěmecko Změna Německa z průmyslové Změna Německa z průmyslové 
na zemědělskou zemina zemědělskou zemi

KapitalismusKapitalismus KomunismusKomunismus

NacionalismusNacionalismus Integrace evropských zemíIntegrace evropských zemí

4

První integrační seskupení

 1949 Západní Německo1949 Západní Německo 
Trizónie Francie, UK, USATrizónie Francie, UK, USA

 1948 OEEC1948 OEEC  
Organizace pro evropskou ekonomickou spolupráciOrganizace pro evropskou ekonomickou spolupráci
 1949 CMEA (RVHP)1949 CMEA (RVHP)  
Rada vzájemné hospodářské pomociRada vzájemné hospodářské pomoci



5

Dva pohledy na evropskou integraci

 Mezivládní spolupráce (internacionalismus)Mezivládní spolupráce (internacionalismus)
– demokratické národní vlády jako záruka mírudemokratické národní vlády jako záruka míru
– spolupráce na mezivládní úrovnispolupráce na mezivládní úrovni
– UK, Dánsko, Norsko, Island, Irsko, Švédsko, ŠvýcarskoUK, Dánsko, Norsko, Island, Irsko, Švédsko, Švýcarsko
– princip negativní integraceprincip negativní integrace

 Supranacionalita (federalismus)Supranacionalita (federalismus)
– demokracie není zárukou mírudemokracie není zárukou míru
– omezení suverenity států je nutnéomezení suverenity států je nutné
– vytvoření federální Evropyvytvoření federální Evropy
– Benelux, Německo, Francie, Itálie, RakouskoBenelux, Německo, Francie, Itálie, Rakousko
– princip pozitivní integraceprincip pozitivní integrace 6

 Mezivládní spolupráce (internacionalismus)Mezivládní spolupráce (internacionalismus)
– 1948 OEEC1948 OEEC
– 1949 Rada Evropy1949 Rada Evropy
– 1950 Evropský dvůr pro lidská práv1950 Evropský dvůr pro lidská právaa

 Supranacionalita (federalismus)Supranacionalita (federalismus)
– 1952 Evropské sdružení uhlí a oceli ECSC1952 Evropské sdružení uhlí a oceli ECSC
– 1957 Euratom1957 Euratom
– 1957 Evropské hospodářské společenství EEC1957 Evropské hospodářské společenství EEC

Internacionalismus x 
federalismus

7

Evropské hospodářské společenství

 volný pohyb zbožívolný pohyb zboží
 společný vnější celní sazebníkspolečný vnější celní sazebník
 zabezpečení konkurencezabezpečení konkurence
 volný pohyb služebvolný pohyb služeb
 volný pohyb pracovníkůvolný pohyb pracovníků
 integrace kapitálových trhůintegrace kapitálových trhů
 společná zemědělská politikaspolečná zemědělská politika
 Benelux, Německo, Francie, ItálieBenelux, Německo, Francie, Itálie

8

Integrace pokračuje

 1965 Slučovací smlouvy1965 Slučovací smlouvy
 1973 rozšíření o Velká Británie, Dánsko, Irsko1973 rozšíření o Velká Británie, Dánsko, Irsko
 1978 Evropský monetární systém1978 Evropský monetární systém
 1979 Přímé volby do EP1979 Přímé volby do EP
 1981 rozšíření o Řecko1981 rozšíření o Řecko
 1986 rozšíření o Španělsko a Portugalsko1986 rozšíření o Španělsko a Portugalsko  



9

Integrace pokračuje

 1987 Jednotný evropský akt1987 Jednotný evropský akt
 1992 Evropský hospodářský prostor (EEA)1992 Evropský hospodářský prostor (EEA)
 1993 Maastrichtská smlouva1993 Maastrichtská smlouva
 1995 rozšíření o Rakousko, Švédsko, Finsko1995 rozšíření o Rakousko, Švédsko, Finsko

10

Program jednotného vnitřního 
trhu

 liberalizace vládních nákupůliberalizace vládních nákupů
 liberalizace kapitálových přesunůliberalizace kapitálových přesunů
 harmonizace a vzájemné uznávání technických harmonizace a vzájemné uznávání technických 

standardůstandardů
 harmonizace DPH (do určité míry)harmonizace DPH (do určité míry)
 větší integrace kapitálových trhůvětší integrace kapitálových trhů
 modernizace nebo eliminace přes-hraničních modernizace nebo eliminace přes-hraničních 

formalitformalit
 

11

Evropský hospodářský prostor 
EEA

 rozšíření jednotného trhu EU o Island, rozšíření jednotného trhu EU o Island, 
Lichtenštejnsko, NorskoLichtenštejnsko, Norsko

 Švýcaři účast v EEA odmítli, mají bilaterální Švýcaři účast v EEA odmítli, mají bilaterální 
smlouvy s EUsmlouvy s EU

 volný pohyb neplatí pro zemědělské komodityvolný pohyb neplatí pro zemědělské komodity
 není uplatňován společný celní sazebníknení uplatňován společný celní sazebník

12

Maastrichtská smlouva – 
smlouva o EU

 I. pilíř (supranacionální)I. pilíř (supranacionální)
– EECEEC
– EuratomEuratom
– ECSCECSC

 II. pilíř (mezivládní spolupráce)II. pilíř (mezivládní spolupráce)
– společná zahraniční a bezpečnostní politikaspolečná zahraniční a bezpečnostní politika

 III. pilíř (mezivládní spolupráce)III. pilíř (mezivládní spolupráce)
– vnitro a justicevnitro a justice



13

Rozpad východního bloku

 80. léta SSSR Perestrojka, Glasnosť80. léta SSSR Perestrojka, Glasnosť
 1989 svobodné Polsko, Maďarsko, 1989 svobodné Polsko, Maďarsko, 
Československo, Východní NěmeckoČeskoslovensko, Východní Německo

 1990 spojení Německa1990 spojení Německa
 1990 nezávislost Litvy, Lotyšska, Estonska 1990 nezávislost Litvy, Lotyšska, Estonska 
 1991 rozpad SSSR1991 rozpad SSSR

14

Spojení Německa & EURO

 spojení Německaspojení Německa
– 80 mil. obyvatel80 mil. obyvatel
– 30 % evropského HDP30 % evropského HDP

 cena za spojenícena za spojení
– německá markaněmecká marka

  Německo se zavázalo přijmout EURO Německo se zavázalo přijmout EURO 
výměnou za možnost znovu-spojenívýměnou za možnost znovu-spojení

15

V země součástí evropské integrace

 2004 rozšíření o ČR, SR, Maďarsko, Polsko, 2004 rozšíření o ČR, SR, Maďarsko, Polsko, 
Litva, Lotyšsko, Estonsko, Slovinsko, Malta a Litva, Lotyšsko, Estonsko, Slovinsko, Malta a 
Kypr (EUKypr (EU2525))

 2007 rozšíření o Bulharsko a Rumunsko (EU2007 rozšíření o Bulharsko a Rumunsko (EU2727))

16

Kodaňská kritéria – pro vstup do EU

 demokraciedemokracie
 tržní mechanismustržní mechanismus
 stabilní institucestabilní instituce
 vymahatelnost právavymahatelnost práva
 dodržování lidských právdodržování lidských práv
 podpora menšinpodpora menšin
 ekonomická připravenost na vstupekonomická připravenost na vstup



17

Pokračování integrace

 1997 Amsterodamská smlouva1997 Amsterodamská smlouva
 1998 Eurozóna1998 Eurozóna
 1998 Evropská centrální banka ECB1998 Evropská centrální banka ECB
 2000 Smlouva z Nice2000 Smlouva z Nice
 2002 Euro2002 Euro
 2004 Evropská ústava2004 Evropská ústava
 2009 Lisabonská smlouva 2009 Lisabonská smlouva 


